Müslümanlar, Allah'ın Âdem'i kendi sûretinde yarattığı iddiasını kabul edip bu meseleyi Yahudi ve Hıristiyanlar gibi anlayınca, ikinci adımın atılmasına neden olan daha entelektüel insanlar gibi bu

² İbn Kuteybe hadisin, varsayılan ilk formu ile ilgili bu ameliyeyi kelâmcılara izafe etmektedir (*Tevlû muhtelifî'l-hadıs*, Kahire 1908/1326, 277). Krş. Kastallânî, *Buhârî Şerhi*, İsti'zân, 79/1; Nevevî, *Müslim Şerhi*, Birr, 45/115.

³ Krş. Bağdâdî, *Usûlü'd-dîn*, 74-76. Bağdâdî, Âdem'in gelişimini tamamlamış olarak yaratıldığını, sperm-den oluşmadığını belirtir.

⁴ Fahrüddîn er-Râzî, *Esâsü't-takdîs* (Kahire 1354/1935), 84-86.

hadisçilerden bir kısmı da büyük ihtimalle rahatsız olmuş olmalıdır. Bu üçüncü adım atıldığı tarihte ve muhtemelen M. 750⁵ yılından kısa bir süre önce, bu reddedilebilir iddiayı yalanlamak için yardımcı olabilecek hadis tenkidi ilmi mevcut değildi.

Nitekim, konu Fahrüddîn er-Râzî (1209) tarafından ihtimamla incelenirken hadisin tamamıyla ihmal edilmiş olması şaşırtıcı değildir.⁹

⁵ Bu tarih, Joseph Schacht'in teorisinden birtakım çıkarımlarda bulunarak hadislerin isnâdlarından hareketle ulaşılmış bir tarihtir. İbn Huzeyme tarafından nakledilen (*Tevhîd*, Kahire 1354/1935, 26-9) hadislerden, gerçek ismin 148/765'de vefat eden (diğer râvîler de yaklaşık bu tarihte vefat etmiştir) Medinelî Muhammed b. Aclân olduğu anlaşılmaktadır. Bununla beraber, isnâdda ondan önce yer alan isimler de rivâyeti, daha sonraki formuna benzer bir şekilde biliyor olabilir. Ayrıca şu da dikkate değerdir: İbn Huzeyme, İbn Aclân rivâyetinde Hz.

Sweetman, *Islam and Christian Theology* (London 1945), VI, 32 no. Burada Epiphanius, *Heresibus*, XIX, 4'e atıf vardır. Burada, Mukaddes İnsan veya Âdem hakkındaki kanaatler, muazzam boyutlarda bir melek olarak düşünülen Hz. İsa'ya izafe edilir.

¹² İbn Kuteybe, 278.

¹³ İbn Huzeyme, 27. Krş. Gazâlî, *Mişkâtü'l-envâr* (Kahire 1322/1904), 24, 34 (W. H. T. Gairdner tercümesi, 65, 75 vd.); Fahrüddîn er-Râzî, 87. Bu versiyonlar genelde İbn Ömer'e izafe edilmektedir.

men sonra da Muhammed'in "Allah'ı şöyle şöyle gördüm" dediği bir başka hadis gelmektedir.¹⁴

Bütün bunlar, "Tanrı'nın Âdem'i kendi sûretinde yarattığını" ifade eden hadisin tarihini ana hatlarıyla ortaya koymaktadır.

Cümlelerin başlangıcı, bu hadise kısa bir giriş mahiyetindedir ki, genelde böyle nakledilmektedir.

¹⁵ a.g.e., 279 vd. Hanbelîler, ki İbn Kuteybe bu gruba yakındır, genel olarak aynı görüşü benimsemiş görünmektedir. Krş. Laoust, a.g.e., 104, no: 4.

¹⁶ Bu şahıs, Şehristânî'nin *Milef*'inde (Kahire 1368/1948) I, 224'de, 'Ubeyd b. Mihrân el-Mukattib şeklinde geçer. Krş. Eş'arî, *Makâlât*, I, 153.

¹⁷ *Makâlât*, I, 34, 152 vd.; Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-fırak*, 216; *Usûlü'd-dîn*, 74-76; Nevbahtî, 61. Bu görüş, Mukâtil b. Süleyman (ö. 767) tarafından ileri sürülmüş gibi görünmektedir. Mukâtil'den hemen sonra Hişâm b.

841-6). Krş. Bağdâdî, *Fark*, 260 (Halkın tercümesi, 99 ve sonraki notlar); Hayât, *Kitâbü'l-intisâr*, Nyberg basımı, 223 vd. Tanrı'nın insan sûretinde olduğunu söyleyen diğer yazarlar, Mukanna' (ö. 779) ve Ebû Hulmân'dır (ö. 951). Krş. *Fark*, 243-246 vs.

²⁰ *Resâilü'l-Kindî el-felsefiyye* (Kahire 1369/1950), 276. Kindî, Yunanlı bir müellife atıfta bulunmaktadır ki muhakkık bu yazarın Pythagoras olduğunu söylemektedir. Kindî, sayfa 273'te "ruhun cevherinin ilâhî ve kutsal bir cevher olduğunu" söylemektedir. Öyle görünüyor ki bundan hareketle, parlak bir aynanın görülebilir bütün şeylerin sûretlerini kendinde bulunduması gibi ruh da, temizlendiği zaman, diğer bütün şeylerin sûretlerini kendinde bulunduran bir varlık olarak tasavvur edilmiştir.

²¹ Hayy b. Yakzân, (Cemîl Saliba ve Kâmil 'Ayyâd basımı, Şam 1358/1939), 83 vd; Krş. 116 vd.

²² Louis Massignon, *Passion d'al-Hallâj*, 527. Burada, Hallâc tarafından kullanılan çeşitli Kur'ân âyetlerine atıflar vardır.

²³ a.g.e., 485; krş. 599, Âdem'in sûretinin önceden takdir edilmesi. Sayfa 482'de Massignon, İmâmiyye kelâmcıları ile felsefeciler arasındaki tartışmaya atıfta bulunur.